
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 247

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4277 del 03/04/2019

OGGETTO: DPGR N.137 DEL 18.12.2018 - COMITATO ESPERTI DI CUI ALLA L.R.19 DEL 
18.05.2017 E REGOLAMENTO REGIONALE N.19_2017 - IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 
2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
• Con la Legge regionale 18 maggio 2017, n. 19 e il successivo regolamento attuativo n. 19 del 15

novembre  2017,  la  Regione  Calabria  promuove  lo  sviluppo  dell’attività  teatrale  di  carattere 
professionale;

• L’articolo 13, comma 2 della predetta norma recita:  “Per la valutazione delle istanze di cui  al 
comma 1 il dipartimento della Giunta regionale competente in materia di attività culturali si avvale 
del supporto di  un comitato di  tre esperti,  di  comprovata esperienza, nominati dal Presidente 
della Giunta regionale, previa procedura di evidenza pubblica;

• con Regolamento di attuazione n.19/2017 la Regione disciplina le modalità di espletamento della
procedura di selezione e i requisiti per la partecipazione alla medesima;

CONSIDERATO CHE

con  DDG  13294  del  16.11.2018  il Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali  ha  indetto  una 
manifestazione di interesse per la selezione di n.3 esperti per la costituzione del comitato di valutazione 
dei progetti di cui alla L.R. 19/2017;

con  Decreto  del  Vicepresidente  della  Giunta  Regionale  n.  137  del  18/12/2018  è  stato  nominato  il 
Comitato di Esperti nelle persone del Dott. Alessandro Berdini, del Dott. Alessandro Longobardi e del 
Dott. Stefano Murciano;

ai sensi dell’art. 20 c.1 del Regolamento Regionale n.19/2017, la nomina dei tre esperti ha scadenza 
annuale rinnovabile;

ai  suddetti  membri  del  Comitato  di  esperti  spetta  il  solo  rimborso  delle  spese  vive  effettivamente 
sostenute e documentate per gli spostamenti necessari per l’esercizio delle loro funzioni, nella misura e 
secondo le modalità previste per l’invio in missione dei dirigenti regionali;

con  DGR  85  del  05/03/2019  avente  ad  oggetto  “L.R.  18  Maggio  2017  n.19  -  Norme  per  la 
programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale” è stato approvato il piano annuale 2019 che definisce 
gli interventi da attuare con la relativa ripartizione delle risorse finanziarie;

il piano esecutivo annuale per il 2019 prevede lo stanziamento di euro 5.000,00 da destinare al rimborso 
spese per il Comitato di Esperti;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
Marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 

RITENUTO  di dover impegnare in favore degli esperti individuati la somma di € 5.000,00 sul capitolo di 
uscita U5201024403 del bilancio regionale 2019 che presenta sufficiente disponibilità;

ATTESTATA, a norma dell’art.4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di € 5.000,00 sul capitolo di 
uscita U5201024403;

VISTA la proposta di impegno n. 2363 del 18/03/2019 di € 5.000,00 sul capitolo di uscita U5201024403 
generate telematicamente ed allegate al presente atto;

RITENUTO di non dover provvedere all’accertamento delle entrate trattandosi di fondi dell’Ente; 

VISTI 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•il D.lgs 118/2011, art. 56; 

• L.R. n. 47 del 1-12-18 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019). 

• La L.R. n. 48 del 1-12-18 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”; 

• la L.R. n. 49 del 1-12-18 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021”; 

• la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 • la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019–2021(artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i. 

VISTI altresì: 

• la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

 • il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.P.G.R.  n.  206  del 
5/12/2000; 

• la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

• le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 

 il D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del  Settore  n.  4  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie”; 3 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché 
del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”; 

•  il  D.P.G.R. n.  31 del  7 maggio 2018 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Direttore Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali  e Spettacolo nonché del Dipartimento Istruzione e 
Attività Culturali; 

SULLA BASE  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Procedimento  che  attesta  la  regolarità 
dell’atto; 

DECRETA
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRENDERE atto del DPGR n. 137 del 18/12/2018 di nomina dei n.3 esperti per la costituzione del 
comitato di valutazione dei progetti di cui alla L.R. 19/2017;

DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 sul capitolo di uscita U5201024403, come da allegato 1;

DI FAR GRAVARE  l’onere della spesa di € 5.000,00 sul capitolo di uscita U5201024403 del bilancio 
regionale 2019 impegno n. 2363 del 18/03/2019;

DI ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul capitolo di uscita U5201024403 per l’importo di € 5.000,00;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it 
ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della 
L.R.6/2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 247/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: DPGR N.137 DEL 18.12.2018 - COMITATO ESPERTI DI CUI ALLA 
L.R.19 DEL 18.05.2017 E REGOLAMENTO REGIONALE N.19_2017 - IMPEGNO 
DI SPESA ANNUALITÀ 2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


